6. 
Izabella királyné és II. János Jean Cavenac de la Vigne-nek

Gyulafehérvár, 1558. május 23.

BnF, Ms. fr. 4129. Fol. 35, eredeti.133

Izabella és II. János csodálkoznak, hogy a francia király magyar ügyekben megbízott portai 
követe, Jean Hurault de Boistaillé ilyen hamar indult vissza Konstantinápolyból. Annál is 
inkább, mivel nem intézett semmit, és az Izabella titkára, Alessandro Baldi Franciaor-
szágból való visszatérése kapcsán a Portára küldött két erdélyi követtel, Gyulay Mihállyal 
és Erdélyi Sebestyénnel sem tárgyalt. Visszaindulásakor sem értesítette őket arról, hogy mit 
végzett. Így az ügy sürgőssége miatt új embereket, Szalánczy Jánost és Bekes Lászlót küldik 
a szultánhoz. Mivel De la Vigne úgyis a fejedelme nevében jár el a Portán, hozzá szeretnék 
utalni a magyar ügyeket, amelyeknek előmozdítására kérik. Segítse az erdélyi követeket, 
hogy a Magyar Királyság Alsó Részeinek határai annyi kérvényezés után visszaállíttassa-
nak, és az Orsovától a Dunán és a Tiszán innen, Erdély felől eső kis föld az ő területükhöz 
csatoltasson Temesvárral, Becsével, Becskerekkel együtt. Ezzel nem csak az ő érdekeiket, 
hanem a francia király és az egész kereszténység ügyét előmozdítaná. Kérik, hogy követeik-
nek adjon hitelt és az ő irányításukat kövesse.

Isabella Dei gratia Regina Hungariae Dalmatiae Croatiae etc. 
Illustris Magnifice Domine Amice nobis syncere dilecte, salutem et felicium quorumque 
successum. Nimis cito contigit discessus magnifici magnifici Hwralti,134 consiliarii 
Christianissimi et potentissimi Majestatis Regiae Gallorum.135 Id quod aliqua ex parte 
non possumus non mirari, nam cum ille in causa Hungarica precipue designatus 
a  Christianissima Majestate Regia orator fuerit. Ita discessit, quemadmodum nos 
intelligimus, ut neque manum causae admoverit, nec cum nostris oratoribus generosis 

133  A levél egy része másolatban szintén megtalálható: BnF, Ms. fr. 10773. Fol. 37.
134  Jean Hurault de Boistaillé (1517–1572) francia követ.
135  II. Henrik (1519–1559) francia király (1547-től).
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Michaele Gywlay136 et Sebastiano Erdely,137 quos nos ad adventum Alexandri Baldy138 
Itali, secretarii nostri e Galliis per postam ipsius causa duntaxat ad excelsam Portam 
citissime expediveramus, verbum collucutus sit. Immo, cum discederet ne litterulis 
quidem suis nos intermisit, neque in ea causa quid egerit, in quo statu reliquerit, monerit 
ac tacuerit in totum, aut quo consilio abierit, nobis significare voluit. Cum itaque homines 
et oratores nostros novos urgente rei magnitudine generosos Joannem Zalanczy139 et 
Ladislaum Bekes140 ad Imperatorem Majestatem expediremus, etiam si constaret 
Dominationem Vestram Illustrem Magnificam occupatissimam esse in conficiendis 
negociis principis sui, tamen temperare nequivimus, quin Hungaricam quoque causam 
humeris iliius imponeremus iuvandam et evehendam in Porta excelsa nomine etiam 
Christianissimae Majestatis rogamusque diligenter, adsit oratoribus nostris, consilio et 
opera laboret, eficiatque ut iam tandem limites Regni Hungariae partium inferiorum 
post tot intercessiones, post tot suplices nuncios et oratores missos restituantur ab 
Orsowa141 nimirum cis Danubium142 et Tibiscum143 ex parte Transsilvaniae parvula terra, 
quae interiaret et sita est, nostro imperio adjungatur, unacum Themeswar,144 Beche,145 
Bechkereke,146 sitque iam finis Deo duce, ne suspenso animo, tediis et vana spe 
contristemur. Qua in re gratissimum fecerit Dominatio Vestra Illustris Magnifica non 
solum nobis, et regno, sed etiam / Christianissmae Majestati necessarie inserviet, et 
Reipublicae Christianae frugifere consulet. Conferent autem cum Dominatione Vestra 
Illustre Magnifica oratores nostri, et ductum illius sequentur, quorum verbis non gravetur 
fidem habere indubiam. Si vivere licebit, non obliviscemur laboris Dominationis Vestrae 
Illustris Magnificae quam redissime valere optamus. Date in Civitate nostra Alba Julia,147 
vigesimo tertio die mensis Maii, Anno Domini 1558.
Joannes Sigismundus.

[Címzés:] Illustri Magnifico Domino La Vignea148 Consiliario et Oratori Christianissimi 
Regis Frantiae in excelsa Porta potentissimi Imperatoris Turcarum, Amico nobis syncere 
dilecto.
[Izabella királyné felzetes zárópecsétjével.]

136  Gyulay Mihály, II. János tanácsosa és portai követe. Bíró, 1921, 113.
137  Sombereki Erdélyi Sebestyén, erdélyi portai követ. Uo.
138  Alessandro Baldi, firenzei származású olasz kereskedő, aki utóbb Krakkóban nyitott üzletet. Kutrzeba, 

1910, 100.
139  Szenttamási Szalánczy János (1503 k.–1564), a Szapolyai család híve, Izabella királyné és II. János befo-

lyásos tanácsosa és az oszmán ügyekben járatos diplomatája. Jakó, 2020.
140  Bekes László, tanácsos 1558-ban. Trócsányi, 1980, 25.
141  Orsova (ma: Orșova, RO).
142  Duna.
143  Tisza.
144  Temesvár (ma: Timișoara, RO).
145  Becse (ma: Óbecse/Бечеј, SRB).
146  Becskerek (ma: Nagybecskerek/Зрењанин, SRB).
147  Gyulafehérvár (ma: Alba Iulia, RO).
148  Jean Cavenac de la Vigne konstantinápolyi francia követ.
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7.
Izabella királyné és II. János Jean Cavenac de la Vigne-nek

Gyulafehérvár, 1558. július 8.

BnF, Ms. fr. 4129. Fol. 37, eredeti149

Nem kételkednek a francia király jóakaratában és De la Vigne szorgalmára sem szeretné-
nek panaszkodni, mégis újonnan kérik közbenjárását a határok visszaállítására. Kárhoz-
tatják a  török által kivetett új adókat és területfoglalásokat, amelyek csökkennének, ha 
a Porta meghúzná a határokat. Ha a Magyar Királyság alsó része nem szabadul fel, maga 
és fia kedvezőtlen helyzetbe kerülnek, mivel ki kell fizetniük az adót és az I. Ferdinánd el-
leni hadjáratot támogatniuk kell, ugyanakkor viszont saját udvarukat is fenn kellene tar-
taniuk valamiből. Kérik, értesítse őket, mit remélhetnek a szultán kegyelméből. 

Isabella Dei gratia Regina Hungariae Dalmatiae Croatiae etc. 
Illustris Magnifice Domine, Amice nobis syncere dilecte, salutem et prosperorum 
quorumque optatum successum. Nihil dubitamus Dominationem Vestram Illustrem 
Magnificam rebus et negotiis nostris et regni ita invigilaturam, quemadmodum sese vel 
mandato Christianissimae et potentissimae Majestatis Regiae Gallorum150 benefactoris 
nostri observandissimi vel sua etiam peculiari et Christiana pietate devinctam esse 
animadvertit, vel causae magnitudo deposcere iudicatur. Neque de diligentia 
Dominationis Vestrae Magnificae quoquo modo querimur, vellemus tamen si iamtandem 
limitum restituendorum optatum finem deprehenderemus, atque ob id non possumus 
illam non magnopere et faventer sollicitare. Nimirum ut nostris subditis certa metarum 
linea optate clauderet confinium Turcarum insolentias et impedimenta, nec semper tot 
et tantis subditorum nostrorum impetemur querelis, alii enim captivantur, alii denuo 
subjugantur, alii novis taxis et exactionibus gravantur, possessiones item et loca varia 
ditionis nostrae praeter spem occupantur, quae vel minus fierent, vel plane amplius non 
committerentur, si certi limites ab Excelsa Porta designati essent. Itaque rogamus 
Dominationem Vestram Magnificam, velit authoritate Christianissimae Regis sui et 
amicitiae iure promovere causam, et tranquillitati publicae ac quieti nostrae communicatis 
consiliis cum oratoribus nostris benevole consulere. Nisi enim liberetur inferior pars 
Regni nostri Hungariae, videmus incommodissimam mansionem et statum nostrum 
filiique151 nostri Serenissimi in hoc Regno, nam et Portae satisfaciendum, ac tributum 
annuum Imperatori Majestati152 pendendum est, et expeditio bellica contra Ferdi-
nandum153 fovenda, et aulae nostrae atque filii nostri Serenissimi pro dignitate